
DĚLÁME VELKÉ VĚCI

KOMPLEXNÍ OBNOVA
ELEKTRÁRNY TUŠIMICE II
(4× 200 MW)



DĚLÁME VELKÉ VĚCI

Ing. Daniel Jiřička
generální ředitel

ŠKODA PRAHA Invest

Komplexní obnova Elektrárny Tušimice II se stala prvním 
z řady projektů programu obnovy výrobních zdrojů Skupi-
ny ČEZ v České republice. Celý program obnovy zajišťuje 
ŠKODA PRAHA Invest jako generální dodavatel. Podobná 
rekonstrukce nebyla dosud realizována nejen v Čes-
ku či bývalém Československu, ale pravděpodobně 
ani v Evropě. Z pohledu projektové přípravy i realizace 
stavby se jedná o nejobtížnější variantu, spočívající ve ve-
stavbě nových technologií s vyšší účinností do pů-
vodních stavebních konstrukcí, to vše za paralelního 
provozu druhých dvou výrobních bloků elektrárny. 

Rekonstruované bloky díky využití moderních technologií 
nyní vykazují ještě vyšší účinnost, než jsme na za-
čátku projektovali, a zároveň představují výrazně 
nižší ekologickou zátěž pro okolí. Úspěšné předání 
kompletně rekonstruované elektrárny zákazníkovi dodává 
naší společnosti sebevědomí a jistotu, že jsme tím 
pravým partnerem pro projekty tohoto typu. Zároveň 
je nutné vyzdvihnout nemalý podíl všech zúčastněných do-
davatelů a týmu investora na tomto úspěchu.  

2012: NOVÉ A ČISTŠÍ TUŠIMICE II



O ELEKTRÁRNĚ

Elektrárna Tušimice II (ETU II) se nachází v severozápadních Čechách jihovýchodně od pohraničního hřebenu 
Krušných hor, cca 4 km východně od města Kadaň. Je součástí povodí řeky Ohře, která pro elektrárnu slouží 
jako zásobárna surové vody.

Elektrárna byla uvedena do provozu po jednotlivých blocích. Blok č. 1 byl uveden do provozu v listopadu roku 
1974 a poslední, 4. blok pak v prosinci roku 1975.

Elektrárna Tušimice II je situována poblíž hnědouhelného dolu Libouš, na který je napojena pásovou dopravou. 
Plánovaná životnost elektrárny po obnově je v souladu s plánovaným vytěžením dolu Libouš. Jedním z cílů 
komplexní obnovy elektrárny proto bylo prodloužení její životnosti o 25 let při maximálním snížení dopadů 
provozu elektrárny na životní prostředí. 

NENÍ BEZ ZAJÍMAVOSTI, ŽE DNES REKONSTRUOVANOU ELEKTRÁRNU DODALA V LETECH 
1971–1975 SPOLEČNOST ŠKODA PRAHA, NA JEJÍŽ ŠEDESÁTILETÉ PŮSOBENÍ V ENERGE-
TICKÉ VÝSTAVBĚ NAVAZUJE ŠKODA PRAHA INVEST, GENERÁLNÍ DODAVATEL KOMPLEXNÍ
OBNOVY ELEKTRÁRNY TUŠIMICE II (KO ETU II).



ZÁKLADNÍ CÍLE PROJEKTU  

DATA O PROJEKTU VE ZKRATCE

Generální dodavatel: ŠKODA PRAHA Invest s.r.o.
Investor: ČEZ, a. s.
Doba realizace: 02/2007–04/2012
Cíle projektu: obnova bloků elektrárny (4× 200 MW), 
 redukce emisí,
 zajištění životnosti elektrárny na dalších 25 let,
 splnění podmínek evropského standardu BAT

Úspěšně dokončená komplexní obnova Elektrárny Tušimice II  je prvním projektem v rámci
programu obnovy výrobní kapacity Skupiny ČEZ v České republice, započatým v roce 2005. 
Generální dodávku projektu pro investora ČEZ, a. s., zajistila ŠKODA PRAHA Invest s.r.o. 
Tušimické bloky 4× 200 MW patří k základním zdrojům v portfoliu výroby elektřiny společnosti 
ČEZ v České republice.

Cíle rekonstrukce této elektrárny a hlavní zásady technického řešení defi noval dokument Podnikatelský záměr 
/ Záměr stavby. Tento dokument zpracoval investor již v roce 2005 na základě technicko-ekonomické studie. 
Z řady posuzovaných variant zvolil ČEZ variantu komplexní obnovy dožitého zařízení včetně celkové 
rekonstrukce odsíření, vše s aplikací nejlepší dostupné technologie, tedy na základě imperativu 
BAT (Best Available Technology). Hlavní cíle komplexní obnovy elektrárny byly zefektivnění vý-
roby elektřiny a tepla, odstranění provozních nedostatků původní technologie výrobních bloků 
elektrárny, snížení emisí a prodloužení životnosti elektrárny o 25 let. 

  JAK SE TYTO CÍLE PODAŘILO NAPLNIT, MŮŽEME V ZÁVĚRU ÚSPĚŠNÉ REKONSTRUKCE 
POSOUDIT NA TĚCHTO KLÍČOVÝCH PARAMETRECH:

 Čistá účinnost bloků  zvýšena z 34,25 % na 39 % (projektovaná hodnota 37,82 %)

 Emise (NOx, SO2, prach)  sníženy průměrně o 79 % (projektovaná průměrná hodnota snížení o 67 %)

 Vlastní spotřeba bloku  snížena z cca 18 000 kW na 12 700 kW (projektovaná hodnota 15 025 kW)

 Spotřeba paliva snížena o cca 14 %

 Životnost elektrárny prodloužena do roku 2035

  PO DOKONČENÍ KOMPLEXNÍ OBNOVY PRACUJÍ VÝROBNÍ BLOKY PŘI JMENOVITÉM
PROVOZU S NÁSLEDUJÍCÍMI PARAMETRY:

  PO OBNOVĚ   PŘED OBNOVOU

 Elektrický výkon  200 MW   200 MW

 Parní výkon kotle  544 t/h   628 t/h

 Účinnost kotle 90,5 %   86,5 %

 Pára do TG přehřátá 570 °C/17,5 MPa  535 °C/16,2 MPa

 Pára do TG přihřátá  575 °C   535 °C

 EMISE ŠKODLIVÝCH LÁTEK VE SPALINÁCH (6 % O2):

  PŮVODNÍ PROJEKTOVANÉ NAMĚŘENÉ
  LIMITY HODNOTY HODNOTY PO OBNOVĚ

 Tuhé znečišťující látky 100 mg/Nm3 20 mg/Nm3 9 mg/Nm3 

 SO2 500 mg/Nm3 200 mg/Nm3 107 mg/Nm3

 NOX 650 mg/Nm3 200 mg/Nm3 180 mg/Nm3

MODEL NOVÉHO OPLÁŠTĚNÍ HLAVNÍHO VÝROBNÍHO BLOKU



Z POHLEDU PROJEKTOVÉ PŘÍPRAVY BYLA ZVOLENA NEJOBTÍŽNĚJŠÍ VARIANTA,
KTERÁ POŽADUJE INSTALOVAT DO EXISTUJÍCÍCH STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ BLOKŮ NOVOU 
TECHNOLOGII S VYŠŠÍ ÚČINNOSTÍ PŘI MAXIMÁLNÍM VYUŽITÍ PŮVODNÍHO ZAŘÍZENÍ, U NĚHOŽ 
LZE PŘEDPOKLÁDAT ŽIVOTNOST JEŠTĚ DALŠÍCH 25 LET PROVOZU. 

Projekt byl rozdělen na dvě etapy, při nichž se vždy rekonstruovaly dva bloky, zatímco druhé dva 
bloky byly v plném provozu. Tento mimořádně náročný postup, který klade velmi vysoké nároky jak 
na realizační tým, tak na provozní personál elektrárny, vyžadoval přípravu a realizaci celé řady provizorních 
opatření umožňujících takový souběh činností. V oblasti technologické, stavební, ale zejména v oblasti elektro 
a SKŘ bylo pro první etapu díla realizováno přes 200 provizorií, pro druhou etapu jich bylo okolo stovky.

Projektový tým generálního dodavatele zahájil práce na projektové přípravě stavby v dubnu 2005. Primárním 
úkolem bylo zajistit nezbytné průzkumy a podklady potřebné pro zpracování projektů. Stavební 
průzkumy prověřovaly nejen podmínky pro zakládání nových staveb, ale i skutečný stav existujících stavebních 
konstrukcí. Na základě těchto průzkumů bylo stanoveno, zda mohou původní stavební konstrukce zůstat zacho-
vány, respektive jaký rozsah sanace je na nich třeba provést, aby mohly být využívány po dobu dalších 25 let.

PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA 

ELEKTRÁRNA NA ZAČÁTKU A NA KONCI KOMPLEXNÍ OBNOVY (foto vlevo)



ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ PARAMETRY 

Náročné požadavky kladené investorem na zefektivnění výroby elektřiny po komplexní obnově jsou 
splněny díky modernizaci rozhodujících technologických zařízení. Ve smlouvě na generální dodávku 
KO ETU II garantovala ŠKODA PRAHA Invest hrubou účinnost bloku 40,9 % a vlastní spotře-
bu elektrické energie bloku 15 025 MWe, což odpovídá čisté účinnosti bloku 37,82 %. Skuteč-
né hodnoty po obnově jsou nicméně ještě příznivější. Čistá průměrná účinnost bloků je 39 %
při vlastní spotřebě bloku 12 700 MWe.

PARAMETRY ELEKTRÁRNY PŘED OBNOVOU PROJEKTOVÁNO PO OBNOVĚ

Účinnost kotle 86–87,6 % min. 90 % 90,41 %

Emise NOX 320–440 mg/Nm3 max. 200 mg/Nm3 180 mg/Nm3 

Emise SO2 450–500 mg/Nm3 max. 200 mg/Nm3 107 mg/Nm3

Emise prachu 60–100 mg/Nm3 max. 20 mg/Nm3 9 mg/Nm3

Účinnost bloku netto 33–34 % 37,82 % 39 %

Výhřevnost paliva 10–11 MJ/kg 8,5–11 MJ/kg 10,91 MJ/kg

Obsah vody v surovém palivu 32–38 % 31–34 % 34,25 %

Obsah popele v surovém palivu 18–25 % 31,74 % 21,33 %

Jmenovitý parní výkon kotle 660 t/h 547 t/h 553 t/h

Jmenovitý tlak přehřáté páry 17,46 MPa 18,1 MPa 18,47 MPa

Jmenovitý tlak přihřáté páry 4,06 MPa 3,81 MPa 3,79 MPa

Jmenovitá teplota přehřáté páry 540 °C 575 °C 573,3 °C

Jmenovitá teplota přihřáté páry 540 °C 580 °C 576,4 °C

Teplota napájecí vody 253 °C 249,5 °C 248,2 °C

Výkon bloku 200 MW 200 MW 203,85 MW

Max. parní výkon 660 t/h 575 t/h 575 t/h

Tlak přehřáté páry
při max. parním výkonu 17,5 MPa 19,1 MPa 19,096 MPa 

Obsah popele v bezvodém palivu 42,98 % 35–46 % 32,45 %

Obsah síry v bezvodém palivu 2,87 % max. 3,5 % 2,17 %

MONTÁŽ TECHNOLOGIE ODSÍŘENÍ (absorbéry, záchytná jímka, kouřovody surových spalin)

KOMPLEXNÍ OBNOVA ZMĚNILA PROVOZNÍ EKONOMII I EKOLOGII.

Porovnání základních technických parametrů a emisních hodnot bloků před rekonstrukcí, projektovaných
parametrů a skutečných hodnot naměřených na již rekonstruovaných blocích ukazuje následující přehled
výkonových parametrů elektrárny.



TECHNOLOGIE

VYÚSTĚNÍ ČISTÝCH SPALIN Z ABSORBÉRU, NOUZOVÝ CHLADICÍ SYSTÉM

KOTELNA 

Dodavatel Vítkovice Power Engineering instaloval do původní stavební konstrukce kotle typu PG575.
Kotle jsou navrženy tak, aby i při spalování výhledově stále se zhoršujícího paliva bylo dosaho-
váno vysoké účinnosti a současně byly plněny náročné požadavky kladené na emise.

Kotel PG575 je řešen jako průtlačný, dvoutahový, s granulačním ohništěm a přímým foukáním uhelného práš-
ku do hořákových sekcí. K přípravě uhelného prášku je symetricky instalováno 6 kusů ventilátorových mlýnů 
s práškovými hořáky. K zapalování prášku a stabilizaci hoření je určeno 6 stabilizačních plynových hořáků
na zemní plyn. Použité ventilátorové mlýny spolehlivě zajišťují provoz kotle na všech výkonových hladinách
v regulačním rozsahu 50–105 % jmenovitého výkonu. Jmenovitý výkon kotle je v závislosti na kvalitě spalo-
vaného paliva zajištěn provozem čtyř, resp. pěti mlýnů.

K dopravě spalovacího vzduchu slouží pro každý kotel pouze jeden vzduchový axiální ventilátor, který vhání 
proud vzduchu přes ohřívák vzduchu typu Ljungström do vzduchových kanálů kotle. Spaliny jsou ze zadního 
tahu kotle odváděny přes Ljungström a elektrostatické odlučovače popílku. Opět pouze jeden kouřový ventilá-
tor dopravuje spaliny do dvoublokové odsiřovací jednotky. Sání kouřových ventilátorů dvojice kotlů jsou kvůli 
vyrovnání tlakových poměrů ve spalinových traktech kotlů propojena spalinovým kanálem s regulační klapkou.
Toto propojení, spolu s regulovanými ochozy kouřových ventilátorů z výtlaku zpět do sání, zabezpečuje zvlád-
nutí případných nestacionárních stavů vznikajících při různých provozních stavech kotlů na vstupu do společné 
odsiřovací jednotky, zejména při neplánovaných odstávkách.

 ZÁKLADNÍ PARAMETRY KOTLE:

 Jmenovitý tepelný výkon kotle 443,5 MW

 Maximální výkon kotle BMCR 575 t/h

 Jmenovitý výkon kotle 546,9 t/h

 Teplota přehřáté páry 575 °C

 Teplota přihřáté páry 580 °C

 Tlak přehřáté páry  18,1 MPa

 Tlak přihřáté páry  3,72 MPa 

 Teplota spalin za kotlem  146,7 °C

 Garantovaná účinnost kotle 90,5 %

 Rozsah výkonu bez stabilizace
 s dodržením jmenovitých parametrů 50–105 % Pjm

 Minimální výkon kotle bez stabilizace  45 % BMCR

ODSIŘOVACÍ JEDNOTKY 

Rekonstruované elektroodlučovače zajišťují koncentraci tuhých znečišťujících látek max. 100 mg/Nm3

ve spalinách na výstupu. Odprášené spaliny jsou zavedeny do nového odsiřovacího zařízení (dodavatel 
Andritz Energy & Environment) ve venkovním uspořádání, které bylo navrženo jako dvoublokové, tj. jedna 
odsiřovací jednotka je používána pro dva bloky. Související provozní soubory přípravy vápencové suspenze
a odvodnění energosádrovce jsou původní. 

V absorbéru jsou spaliny čištěny protiproudem vápencovosádrovcové suspenze. Vedlejším energetickým pro-
duktem odsíření, při kterém jsou ze spalin odstraňovány kysličníky SO2, SO3 i kyseliny HCL a HF, je sádrovec 
(CaSO4). Sádrovec je v daném poměru míchán s vodou a popílkem odloučeným v elektroodlučovačích
a takto vzniklý stabilizát je ukládán jako inertní materiál na složiště.

 ZÁKLADNÍ PARAMETRY ABSORBÉRU: 

 Typ  rozstřikovací s cirkulačním vstřikem 

 Průměr absorbéru (plynová část) 14 500 mm

 Průměr absorbéru (záchytná vana) 17 500 mm

 Celková výška absorbéru  44 900 mm

 Objemový průtok (50% zatížení od 1 kotle) 314 892 Nm3/h (vlhký)

 Objemový průtok (100% zatížení od 2 kotlů) 2× 844 972 Nm3/h (vlhký)

 Teplota spalin na vstupu 180 °C

 Teplota spalin na výstupu 61 °C

Vyčištěné studené spaliny jsou zavedeny sklolaminátovým potrubím DN 6 700 mm do repasovaných chladi-
cích věží, z bloků 23 a 24 do věže č. 3, z bloků 21 a 22 do věže č. 1. 



 

Součástí komplexní obnovy byla i celková rekonstrukce výměníkové stanice, která slouží jako zdroj horké vody 
pro zásobování města Kadaň a dalších externích odběratelů teplem, ale i pro vytápění vlastního areálu elektrár-
ny. Nová koncepce je řešena s ohledem na zvýšení účinnosti výroby elektrické energie a zároveň zvýšení eko-
nomie výroby horké vody tak, aby byla pokryta reálná potřeba tepla, která se v zimním období blíží k 80 MWt.

Vždy dvě původní blokové výměníkové stanice byly sloučeny do jedné společné, o vyšším výkonu, která je pro-
vozně méně náročná a zajistí i vyšší spolehlivost provozu. Dvoubloková výměníková stanice sestává z trojice 
ohříváků topné vody, které jsou napájeny ze třetího, čtvrtého a pátého odběru turbíny. Jmenovitý tepelný výkon 
stanice je 80 MWt při teplotách oběhové vody 135/60–75 °C.

Pro zajištění dodávky tepla při nezbytných odstávkách všech bloků byla v rámci provizorií instalována pomoc-
ná horkovodní plynová kotelna o dvou horkovodních průtočných kotlích s jednotkovým tepelným výkonem
20 MWt.

NÍZKOTLAKÝ ROTOR TURBÍNY

STROJOVNA

V původním objektu strojovny jsou na částečně upravených turbínových základech instalovány moderní
třítělesové turbíny, každá o výkonu 200 MWe. Turbíny jsou rovnotlaké, kondenzační, s přihříváním páry 
a osmi neregulovanými odběry páry pro ohřev kondenzátu, napájecí vody, topné vody výměníkových stanic
a pohon turbonapáječky. Turbína je na straně přehřáté i přihřáté páry na kotel zapojená blokově, samostatnými
parovody pro pravou a levou stranu turbíny.

Součástí komplexní obnovy byla i výměna příslušenství turbíny a většiny souvisejících technologických zařízení, 
včetně nového, vzduchem chlazeného generátoru Siemens.

Napájecí čerpadla zůstala v původním uspořádání 1× 100% turbonapáječka (nová) a 2× 50% elektro-
napáječky (repasované). Vysokotlaké napájecí potrubí bylo rovněž zachováno původní, zatímco vysokotlaké 
parovody byly instalovány nové. Nová je rovněž celá nízkotlaká i vysokotlaká regenerace, kondenzátní čerpadla
i ohříváky topné vody sloužící pro zcela nově řešenou výměníkovou stanici tepla.
 
 ZÁKLADNÍ PARAMETRY TURBOSOUSTROJÍ: 

 Parní turbína 

 Výrobce ŠKODA POWER

 Tlak přehřáté páry 17,5 MPa 

 Teplota přehřáté páry 570 °C

 Tlak přihřáté páry cca 3,50 MPa 

 Teplota přihřáté páry 575 °C

 Jmenovitá teplota chladicí vody před kondenzátorem 19,5 °C

 Max. teplota chladicí vody před kondenzátorem  32 °C

 ZÁKLADNÍ PARAMETRY GENERÁTORU: 

 Název a typ SGen5-100A-2P

 Jmenovitý zdánlivý výkon 235 300 kW

 Jmenovitý činný výkon 200 000 kW

 cos 0,85

 Jmenovité otáčky 3 000 1/min

 Jmenovité napětí Un 15 750 V

 Jmenovitý kmitočet 50 Hz

 Chlazení vzduchem 

POHLED DO REKONSTRUOVANÉ STROJOVNY



 

ZAUHLOVÁNÍ

Palivo je z přilehlého dolu Libouš dopravováno buď přímo do zásobníků surového uhlí jednotlivých kotlů, nebo 
nejprve na skládku paliva a následně do zásobníků v kotelně. Skládka paliva slouží jako zásoba pro případ 
přerušení dodávky uhlí z dolu nebo při poruše některého z pásových dopravníků přímé dopravy uhlí do kotelny.

Při rekonstrukci zauhlování bylo v maximálně možné míře využito původní technologické zařízení, které bylo 
repasováno. Vyměněny byly jen opotřebené prvky zařízení. V rámci komplexní obnovy byly rovněž provedeny 
úpravy ve vnitřním zauhlování, byly doplněny mlžicí a odsávací zařízení na přesypech a mobilní odsávací jed-
notky. Technologické zařízení zauhlování umožňuje bezobslužný provoz s dálkovým ovládáním z podružného 
velínu zauhlování.

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ, HOSPODÁŘSTVÍ
VEDLEJŠÍCH ENERGETICKÝCH PRODUKTŮ 

Jedním z požadavků kladených na komplexní obnovu bylo zrušení hydraulického odstruskování a realizace 
systému zpracování odpadních vod v procesu elektrárny tak, aby bylo dosaženo jejich pasivní bilance. K tomu 
slouží nově vybudovaný systém vodního hospodářství, který zajišťuje doplňování vody do věžového chladicího 
okruhu a zachycování, úpravu a opětovné využití odpadních vod z provozu elektrárny.

Surová voda pro ETU II je dopravována z čerpací stanice surové vody na řece Ohři přes vodojem a dvojici 
gravitačních potrubních řadů do elektrárny. Tato voda, která slouží zejména pro doplňování věžových okru-
hů chladicí vody, je vzhledem k nízké teplotě využívána i pro chlazení některých spotřebičů ve strojovně.
Pro zlepšení chemického režimu chladicích okruhů byly v rámci komplexní obnovy vybudovány nové betonové
čiřiče surové vody o výkonu 2× 1 200 t/h. Čiřená voda se doplňuje do bazénu chladicích věží, kaly z čiření 
jsou spolu s ostatními kapalnými odpady z provozů elektrárny zachycovány a upravovány v soustavě nově vy-
budovaných záchytných jímek (1× 1 000 m3, 3× 4 000 m3) se zahušťovačem, dávkovací stanicí chemikálií 
a čerpací stanicí odpadních vod. Odpadní vody jsou následně používány ke zvlhčování popílku v míchacím 
centru popílku a společně s popílkem, struskou a sádrovcem z odsíření jsou pak ve formě certifi kovaného 
deponátu dopravovány na úložiště Stodola.

Částečně se odpadní vody z jímek 4 000 m3 využívají i pro chlazení strusky ve vodních vyhrnovačích kotle. 
Zatímco popílek z elektrofi ltrů se do zásobníků popílku dopravuje pneumaticky, struska z vyhrnovače a popílek 
z výsypek zadního tahu kotle se odstraňují z kotelny polosuchou cestou.

Pro okruh vodního hospodářství byly využity i zrekonstruované bagrovací stanice, které dříve sloužily
pro hydraulickou dopravu strusky na složiště. Bagrovací stanice jsou po rekonstrukci v rámci KO ETU II využívány
pro zachycení znečištěných vod z kotelny a jejich přečerpání do nových jímek vodního hospodářství.

ELEKTROČÁST A SYSTÉM
KONTROLY ŘÍZENÍ (SKŘ)

V oblasti elektro byla v rámci KO ETU II prováděna modernizace a výměna zařízení, v některých případech 
pouze prostá oprava a údržba.

Vyvedení výkonu do soustavy 400 kV zůstalo zachováno dle původního schématu. V rozvodně byla provedena 
výměna funkčně již nespolehlivých odpojovačů a doplněno obchodní měření. Napájení rezervních transformá-
torů z linek 110 kV se nezměnilo.

Vlastní spotřeba elektrárny je dělena na části blokové a dvoublokové a část společnou. Z blokových rozvoden 
jsou napájeny zejména elektrospotřebiče ve strojovně (jejichž provoz souvisí s turbínou), v kotelně a bunkrové 
stavbě a dále elektrostatické odlučovače popílku a čerpadla chladicí vody. Napájení dvoublokových odsíření je 
řešeno též z blokových rozvoden. Společná část zajišťuje napájení zauhlování, kompresorové stanice, společné 
části odsíření, chemické úpravny vody, čistírny odpadních vod a zařízení vedlejších energetických produktů. 
Jsou zde též zdroje pro stavební elektroinstalaci (osvětlení, vzduchotechnika).

Komplexní obnova řešila i kompletní náhradu systému kontroly a řízení. Systémy měření a řízení jednotlivých 
provozů ETU II byly sice v průběhu minulých let postupně modernizovány, avšak bez ucelené koncepce. 
Nově instalované systémy automatizovaného systému řízení technologického procesu zahrnují systémy řízení, 
monitorování a vyhodnocování technologického procesu výroby elektrické energie, odsíření a pomocných 
(neblokových) provozů ETU II, vč. polní instrumentace, regulačních armatur se servopohony, kabeláže a ka-
belových tras.

Technologie elektrárny je monitorována, řízena a zabezpečena distribuovaným řídicím systémem
(DCS) SPPA T3000 (Siemens). Určité části neblokových zařízení jsou pak řízeny částečně modernizovaným 
DCS Damatic XD (Metso).



REALIZACE DEMOLICE KOMÍNA

STAVBA 

Stavební část patřila k nejobsáhlejším a nejobtížnějším oblastem projektu komplexní obnovy. Významnou 
měrou byly zastoupeny rekonstrukce a úpravy původních objektů pro novou technologii. K těm nejdůležitějším 
patřila sanace ocelové nosné konstrukce kotle, výměna střešního pláště strojovny, úprava základů turboge-
nerátorů, sanace vnitřního i vnějšího povrchu chladicích věží a řada dalších. Součástí díla byly ale i zcela 
nové stavební objekty, jako například objekty odsíření, vodního hospodářství, nové potrubní a kabelové mosty
či strusková sila.

 OPLÁŠTĚNÍ HLAVNÍHO VÝROBNÍHO BLOKU

Zajímavou součástí stavebních prací bylo opláštění hlavního výrobního bloku. Oproti původnímu záměru 
investora existující fasádu pouze v nezbytně nutném rozsahu opravit bylo nakonec rozhodnuto o kompletní 
výměně opláštění hlavního výrobního bloku. Nová fasáda přispívá nejen ke zlepšení celkového estetické-
ho dojmu rekonstruované elektrárny, ale přináší i zlepšení tepelně-technických vlastností pláště, a vede tak
k výrazné úspoře energie pro vytápění.

  KOMÍN 

Symbolem staré elektrárny byl 300 m vysoký komín, viditelný ze širokého okolí. Nové odsíření využívá k odvo-
du vyčištěných kouřových plynů chladicí věže. Komín proto byl v rámci komplexní obnovy elektrárny zbourán. 
S ohledem na umístění komínu v areálu elektrárny byla zvolena postupná demolice hydraulickými kleštěmi. 

POSTUP PRACÍ NA OPLÁŠTĚNÍ HLAVNÍHO VÝROBNÍHO BLOKU V ČASE



 HARMONOGRAM

Smlouva o projektové přípravě byla podepsána v květnu roku 2005. V této fázi bylo zapotřebí pro-
vést nezbytné geologické průzkumy a dále průzkumy stavu stavebních konstrukcí a technologických systémů 
elektrárny z pohledu možnosti jejich využití po dobu dalších 25 let. 

Po úspěšném zvládnutí této fáze byla v dubnu 2006 uzavřena smlouva na generální dodávku díla – 
komplexní obnovy Elektrárny Tušimice II. Neprodleně byly zahájeny práce na zadávací dokumentaci
a rozeběhla se výběrová řízení na dodavatele dílčích částí elektrárny.

*Preliminary Acceptance Certifi cate

  DŮLEŽITÉ MILNÍKY REALIZACE PROJEKTU KO ETU II JSOU TYTO:

 NÁZEV MILNÍKU DATUM

 Zahájení realizace 2. 6. 2007

 Ukončení demontážních prací I. etapy 22. 10. 2007

 Zahájení čisticích operací na bloku 23 12. 2. 2009

 1. fázování bloku 23 23. 6. 2009

 1. fázování bloku 24 19. 9. 2009

 Ukončení komplexních zkoušek bloku 23 20. 10. 2009

 Ukončení komplexních zkoušek bloku 24 6. 11. 2009

 Předání bloků 23 a 24 do užívání zákazníkovi,
 zahájení demontážních prací II. etapy  7. 11. 2009

 Podpis protokolu PAC* I. etapy  24. 9. 2010

 Ukončení demontážních prací II. etapy 30. 3. 2011

 Zahájení čisticích operací na bloku 22  10. 3. 2011

 1. fázování bloku 22 16. 8. 2011

 1. fázování bloku 21  17. 12. 2011

 Ukončení komplexních zkoušek bloku 22  23. 10. 2011

 Ukončení komplexních zkoušek bloku 21  5. 4. 2012

 Podpis protokolu PAC bloku 22 9. 11. 2011

 Podpis protokolu PAC bloku 21 – ukončení realizace projektu 27. 4. 2012

ZAÚSTĚNÍ KOUŘOVODU ČISTÝCH PLYNŮ DO CHLADICÍ VĚŽE (foto vlevo) 



REALIZACE 

REALIZACE PROJEKTU BYLA ROZDĚLENA NA DVĚ ETAPY, PŘI NICHŽ SE VŽDY REKONSTRU-
OVALY DVA BLOKY ZA SOUČASNÉHO PROVOZU DRUHÝCH DVOU BLOKŮ. REALIZACE
KO ETU II BYLA ZAHÁJENA DNE 2. 6. 2007 ODSTAVENÍM BLOKŮ 23 A 24. REALIZACE DÍLA BYLA 
UKONČENA PODPISEM POSLEDNÍHO PROTOKOLU PAC (BLOKU 21) DNE 27. 4. 2012.

Prvořadým úkolem po odstavení bloků bylo během 3týdenní celozávodní odstávky elektrárny provést celou 
řadu provizorních opatření v oblasti technologické, stavební, ale zejména v oblasti elektro a SKŘ tak,
aby byl při rekonstrukci bloků 23 a 24 zajištěn provoz druhých dvou bloků (21 a 22). Obdobná 
celozávodní odstávka předcházela i rekonstrukci druhé poloviny elektrárny. Pro první etapu bylo realizováno 
přes 200 provizorií, ve druhé etapě zhruba 100. Důraz byl kladen zejména na zajištění smluvních dodávek 
tepla pro nedaleké město Kadaň. Jedním z nejdůležitějších provizorních opatření proto byla instalace pomoc-
né horkovodní plynové kotelny o výkonu 2× 20 MWt. Zásadní pozornost byla věnována rovněž bezpečnosti 
práce a ochraně životního prostředí.

Na blocích určených v dané etapě k rekonstrukci byly vždy po ukončení odstávky elektrárny zahájeny demon-
tážní práce starých technologických zařízení – některá byla nahrazena úplně, jiná byla dle stavu poškození 
repasována. Po ukončení demontáží bylo zapotřebí provést před montáží nové technologie nezbytné stavební 
práce na tzv. stavební připravenosti.

Po dokončení stavebních připraveností a jejich předání dodavatelům technologie mohly být zahájeny samotné 
montážní práce nových technologií. Vysoké nároky byly kladeny na koordinaci prací všech dodavatelů během 
postupné montáže, a to zejména tam, kde probíhaly montáže několika dodavatelů současně.

Po ukončení montáží jednotlivých technologických zařízení byla tato postupně zapojována do systému řízení
a měření a následně na nich byly prováděny individuální zkoušky. Před samotným najížděním bloku byly reali-
zovány nezbytné pomontážní čisticí operace (chemická vyvářka a profuky bloku) za účelem odstranění nečistot 
z výroby a montáže a dosažení potřebných chemických vlastností zařízení pro spolehlivý provoz bloků.

Ve standardních krocích byly následně provedeny jednotlivé operace uvádění do provozu: první pára na tur-
bogenerátor, první fázování do energetické soustavy. Od tohoto rozhodného momentu již probíhaly všechny 
další zkoušky po dohodě s dispečerem přenosové soustavy. Na bloku se při zkouškách postupně zvyšoval
výkon až na jmenovitou hodnotu 200 MW. Po provedení všech nezbytných dílčích zkoušek bylo přikročeno 
k závěrečným spolehlivostním testům, tedy komplexnímu vyzkoušení, komplexní zkoušce, garančnímu měření 
a certifi kaci bloků. Tím ŠKODA PRAHA Invest prokázala, že bloky splňují hlavní výkonové cha-
rakteristiky vyplývající z uzavřené smlouvy na generální dodávku díla, stejně jako požadavky 
přenosové soustavy.

PARTIE ZA KOTLI – REALIZACE II. ETAPY (foto vpravo nahoře)

ELEKTRÁRNA TÉMĚŘ NA KONCI KOMPLEXNÍ OBNOVY (foto vpravo dole)



ZHODNOCENÍ 

Předání rekonstruované Elektrárny Tušimice II ve výkonových parametrech vyšších, než byly
defi novány zadáním projektu, do zkušebního provozu potvrdilo, že ŠKODA PRAHA Invest disponuje sil-
ným projektovým a realizačním týmem se zastoupením specialistů všech podstatných a pro projekt nezbytných 
profesí (technologie, elektro, měření a regulace, stavba, projekt organizace výstavby, řízení stavby, uvádění
do provozu, kontrola kvality), schopným realizace tak náročného díla.

VÝSLEDKY GARANČNÍCH TESTŮ PROKÁZALY, ŽE KOMPLEXNĚ OBNOVENÉ ZAŘÍZE-
NÍ ELEKTRÁRNY SPLŇUJE VEŠKERÉ POŽADOVANÉ TECHNOLOGICKÉ A EKOLOGIC-
KÉ PARAMETRY. DOCÍLENÉ HODNOTY EMISÍ I ČISTÉ ÚČINNOSTI BLOKŮ PŘEVYŠUJÍ 
PŮVODNĚ PROJEKTOVANÉ HODNOTY GARANTOVANÉ VE SMLOUVĚ, A NAPLŇUJÍ TAK 
ZÁKLADNÍ CÍL PROJEKTU – ZEFEKTIVNIT VÝROBU ELEKTRICKÉ ENERGIE NA STRANĚ 
JEDNÉ A ZÁROVEŇ SNÍŽIT EMISE ŠKODLIVIN NA STRANĚ DRUHÉ.



VIZE
JE PRVNÍM KROKEM
K REALIZACI

DĚLÁME VELKÉ VĚCI

JSME GENERÁLNÍM
DODAVATELEM A PROJEKTANTEM
ENERGETICKÝCH INVESTIČNÍCH CELKŮ

ŠKODA PRAHA Invest je předním českým dodavatelem energetických celků a jejich technologických částí. 
Působíme v klasické a jaderné energetice, v oblasti teplárenství, stavíme paroplynové elektrárny, 
dodáváme obnovitelné zdroje energie.

Jsme na českém trhu jediný dodavatel schopný dodat energetické dílo od projektové dokumentace 
přes realizaci a montáž až po uvedení do provozu a zajištění záručního a pozáručního servisu. 

Realizujeme český průmyslový projekt desetiletí, obnovu výrobní kapacity Skupiny ČEZ. Do tohoto projektu 
patří environmentálně prospěšná komplexní obnova elektráren Tušimice II a Prunéřov II, výstavba nového
výrobního zdroje s nadkritickými parametry páry v Elektrárně Ledvice a nového paroplynového cyklu v Elek-
trárně Počerady. Též realizujeme projekty kompletovaných dodávek pro jaderné elektrárny a projekty zvyšová-
ní výkonu a modernizace jaderných zdrojů. Působíme rovněž na poli obnovitelných zdrojů energie. 

Vynikáme silným odborným know-how, které pod značkou ŠKODA PRAHA budujeme 60 let. Za tu dobu 
jsme dodali více než stovku energetických celků s celkovým výkonem 40 000 MW do 25 zemí
světa. Dodáváme energetické zdroje, jež vynikají vysokou technologickou úrovní, účinností a spolehlivostí,
a navíc jsou šetrné k životnímu prostředí.



DĚLÁME VELKÉ VĚCI

www.spinvest.cz

KOMPLEXNÍ OBNOVA
ELEKTRÁRNY TUŠIMICE II

(4× 200 MW)
1. 6. 2012


